No. 34.  
1444 22 luglio  
Mesocco.

« Protestationes facte per mag. cum et potentem d. d. comitem Henrichum de Sacho » ad istanza del comune di Mesocco contro quello di Soazza, causa i termini e confini tra i 2 comuni, per i quali termini vennero pronunciate sentenze e giuramenti nel 1443. Protesta il conte de Sacco d'aver fatti citare, senza che poi volessero presentarsi, quei di Soazza ad intervenire, in adempimento delle sentenze prolate « ad adiuvandum recuperare et confirmare dictos terminos et dicta fines, inter dicta duo comunia ».

No. 35.  
1444, 23 luglio  
Crimeo (Mesocco).

Terminazione dei confini tra Mesocco e Soazza. I « 13 juratores et jurati comunis de Mixocho » protestano d'aver, in vigore delle sentenze date dai 14 giudici di Mesolcina (1443, 15 novembre) a favore di Mesocco e in danno di Soazza (1443, 24 settembre), item per precetto 15 novembre 1443 e giuramento (1443, 23 novembre e 1447 7 gennaio) e successiva licenza del conte Enrico de Sacco, visitato il territorio di Mesocco e fissato la divisione da Soazza, che vien nel documento specificata. Malgrado che quei di Soazza, chiamati a contraddire od assistere, non si siano presentati.

\* Una versione italiana di questo documento è nell'archivio di Soazza al no. 9.

Testamento di Alberto fil. qdm. Guglielmo de Lorentio de Giabia di Mesoco, con legato perpetuo a favore della chiesa di S. Maria di Mesocco di Libbre 6 burro ad *libram parvam*, sopra i suoi beni situati in Mesocco.

No. 36.  
1444, 19 agosto  
Giabbia (Mesocco).

Arigino fil. qdm. Antonio detto Giapa di Andersilia protesta che « per aliquos annos in tempore quo vivebat, suprascriptus qdm. Giappus fecit et poxuit ad ecclexiam sancte Marie de Mischo cereum unum cere pro illuminando eandem ecclexiam quando in ea celebrabontur divina offitia et missas ». Non esser però certo « si fecisse dictum cereum ad suprascriptum ecclexiam, pro id quod teneretur suprascripte ecclesia, sive percartom sive abeque carta, aut ad terminum aut ad obligationem perpetualem, sed vult de remedio et opportuno providere ut suprascriptum cereum super eis bonis manuteneatur ». Si obbliga al mantenimento del cero e ne fa istrumento davanti al mobile Enrico, naturale de Sacho, vicario di Mesocco.

No. 37.  
1445, 8 marzo  
Crimeo (Mesocco).

(Continua).